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(Kél közlemény.)
I

Itt, ebben az országban ne lehetne 
ipart fejleszteni? Itt, ebben az ország
ban kellene tétlenül nézni a teremtés 
ket leghatalmasabb tényezőjének, a 
földnek’és a népnek egyoldalú érvénye
sülését? Itt kellene eltűrni, hogy a ma
gyar faj egyes vidékeken talajt vészit 
sajat ősi területen ? Nemzeti, fajfentar- 
tasi és közművelődési érdekek követe
lik az ipari erők kihasználását. Nem
zeti érdekek azért, mert a nemzet 
megerősödése válhatatlan kapcsolatban 
van a lekötött erők gazdasági érvé
nyesülésével. Közműt elődési erdekek 
azért, mert a szellemi gyarapodást ra 
kell helyezni az anyagi erő szeles bá
zisára. Akinél hiányzik a megélhetés 
feltétele, akinek küzdeni kell a lélfen- 
tartas nehézségeivel, az nem fordíthat 
kellő gondot szellemi képességei ki 
fejlesztésére. Ez a tudat nyomja szel
lemileg es erkölcsileg az ország lakos 
ságanak egy részét, amely egy helyes 
és sikeres iparfejlesztési akció keresz
tülvitelevei megszabadulna szellemi és . 
anyagi nyomorától.

Nagyot tévednek azonban azok, 
; akik azt hiszik, hogy az iparfejlesztés 
• kérdésének sikeres megoldásához az 

allam tevékenysége egymaga elegendő. 
A hatóságok működésén kívül szükség 
van a közvetítő kereskedelem és a 
fogyasztó társadalom összefogó erejére, 
harmónikus összemüködésére.

Hogy csak egy példára utaljak, 
rámutatok azokra a nagy szolgalatoka, 
amelyeket a kereskedelem az iparfej 
lesztes ügyének tehet. Nem azt értein 
ez alatt első sorban, hogy a kereskedő 
maga legyen egyúttal iparos.

A kereskedő nehezen szánja rá 
magát, hogy egyúttal iparos is legyen. 
Sem ideje, sem — a mi viszonyainkra 
mondom anyagi ereje nincs a legtöbb 
esetben. Ha pedig szétforgácsolja ere- 
jet, gyengítette önmagát. Arra tehat, 
hogy a magyar nagykereskedő osztály
ból ipari termelő legyen, a legtöbb 
esetben nem lehet számítani. De az is 
nehezen megy, hogy a kereskedő regi 
üzleti összekötteteseit újakkal cserélje 
fel. Nemcsak a szokás hatalma játszik 
itt nagy szerepet, hanem a bizalom 
kérdése is. Aki 'évtizedükén ár beszer
zéseiben való nagy óvatossággal es 
eladasaban való reális voltával bizonyos 
üzletkört biztosított magának, nem 
egykönnyen kockáztatja azt beszerzési 
forrásainak felcserélesével.

Nem mondom, hogy kockáztatná, 
ha megtenné, sőt meg vagyok róla 
győződve, tapasztalatok alapján beszél
hetek, hogy igen sok cikkben ma már 
feltétlenül es sikerrel megtörténhetnék 
ez a változás. Csak a tényt akarom 
konstatálni, hogy a legtöbb kereskedő 
annak tekinti. Azért határozza el magát 
oly nehezen rá s nagy része éppen
séggel nem tudja magát rászánni.

Pedig ha akarunk ipart, el kell 
határozniok magukat kereskedőink
nek erre.

Természetes, hogy ennek ára van 
az iparra nézve. Nem szabad a köz
vetítő kereskedelemnek ellenséget, vagy 
versenytársat látni, hanem keresni kell 
benne azt a barátot, akinek őszinte 
rokonszenve biztosítja a legnagyobb 
eredményt. Nem szabad ebben hazafias 
áldozatot kívánni a kereskedőtől —ily 
értelemben.

Az egyedüli alap a feltétlen ver
senyképesség lehet csak, minden más 
ideig óráig tartó. Ha jár is valami siker 
nyomában, múló szalmatüz, mely fel
lobban, de ép oly gyorsan el is alszik 
és még csak nyomokat sem hagy 
maga után. Egy pillanatnyi fellobbanás 
csak, görögtüz, mely lehet tetszetős, 
lehet hatásos, de minden gyakorlati 
érték nélküli.

Ha van hazai ipar, mely verseny-

TÁRCA.

Vándorok.
Irta: L.UX Tarka.

Egy Erdély felé robogó gyorsvonat 1 
étkező kocsijában, egyedül és társ nélkül, 
egy nő ült. Uzsonna után lehetett, üres 
teás csésze és kétszersült volt előtte s a 
könyökére támaszkodva nézett ki az abla
kon, az őszi verőfényben tündöklő he- | 
gyekre.

Szép, érdekes arcú asszony volt, 
sápadt bőrrel, puha barna hajjal s fáradt 
nézésű, lemondó szürke szemmel. Nyu
godtan és egykedvűen nézegette a rozs
dásvörös fényben égő hegyek csúcsait, az 
erdők fáin keresztül ragyogó, sápadt őszi 
nap fényét s a pilláit olykor leengedve 
úgy látszott, mintha aludna.

A kocsin olykor keresztül ment a 
minden vasúti kocsik egyforma pincére: 
az a szőke bajuszu, tisztán beretvált arcú, 
csinos és diplomatikus eiőkelöségü fiatal 
ur, aki bedugva tejét a kocsik ajtaján, 
diskrét nyugalommal kérdezi: ,

— Parancsol ebédet?
Ez a szőke bajuszu pincér egy-egy 

mérsékelten kivánesi pillantást vetett át
menőben az egyedül utazó elegáns asz- 
szony felé és isméi eltűnt.

Az asszony mozdulatlanul ült helyén. 
Hosszú kockás utazó köpenye ki volt 
gombolva és látszott alóla szürke utazó
ruhája, magas bőröve mellé dugott órájá

nak elegáns aranylánca és ruhája alól 
finom puhabőr topánkája.

Minden, ami rajta volt, finom, nyu
godt, nemes Ízlésre vallott. Csupa har- 
mónium az egész asszony, az az előkelő 
egyéni harmóniája a színeknek és szabás 
nak, amelyből arra lehetett következtetni, 
hogy ez az asszony nem olyan, mint az 
asszonyoknak háromnegyed része, amely
ből felének .* vannak „jó napjai**, fele pe
dig: „véletlen eleganciával** öltözködik.

Ez a nó minden rafinéria nélkül, 
minden nap egyforma lehetett és minden 
darab holmija airavaló volt, hogy .uhazza 
őt. Egyébre nem. Még a zsebkendője, gyű
rűinek formája, a felhajtott kis, ritka szö
vésű lilás fátyola is csak neki való volt, 
ő hozzá passzolt, őt egészítette ki.

Az ilyen asszonyok azok, akikről azt 
mondják : lelke van és az ilyen asszo
nyok azok, akiket a férfiak csak azért 
keresnek, hogy elhagyják őket.

Valamelyik állomáson két vastag 
bajuszu, bőrkabátos, magas és kövér úri 
ember jött be, az arcuk piros volt a fa
lusi levegőtől s az egyik megpillantva a 
hideg nyugalommal ülő elegáns asszonyt, 
megpödörte a bajuszát s odasugta a má
siknak:

— Ez valami grófné lesz.
A másik vállat vont és leült. Sonkát 

hozatott magának, sört ivott hozzá s amiig 
szuszogva evett, apró, szúrós okos szemé
vel folyton a nőt nézte.

Mikor elkészült az evéssel, fizetett s 
a legközelebbi állomásnál kiszálltak.

— Hova utazik ez a nő ? — kér
dezte a társa az ajtóban a kalauzt, mire 

a másik, a szúrós szemű óriás felelt vál
lat vonva :

— Ez kiutazik a világból.
Azután leszálltak, két pompás, ficán

koló szürke várakozott rájuk a kis állo
máson s mikor elhelyezkedtek a bocsi
ban, a szúrós szemű, egy emberismerő 
filozóf agglegény, aki busz esztendő óta, 
a világtól való megcsörnörlése óta gazdái 
kodott falusi birtokán, utána nézett a ro
bogó vonatnak s a foga között valamit 
dörmögött. Mit mondasz? kérdezte a társa.

A másik közé vágott a lovaknak s 
másodszor mormolta a foga között:

-- Kár érte! . . .
Es a vonat robogott tova, bele az 

alkonyatba. A nap már csak a legtetejét, 
csúcsait világi Iá inog a hegyeknek, az 
erdők fái sötéten és szomorúan bólongtak 
és hűvös szél rázta meg a kocsik abla
kait. A nő összegombolta köpenyét, szürke 
svédbőr k«ztyüjét felhúzta és nyugodtan 
ült tovább a helyén.

Keztyűs kezére támasztva fejét, né
zegette a tova tűnő tájakat. A késő és 
hideg szeptemberi széltől didergő, elsár
gult fákat, a gályához görcsös erővel 
ragaszkodó, bágyadt, dércsipte leveleket 
s a hegyek csúcsán lebegő sápadt nap 
fényéi, amely olyan volt, mint egy nagy, 
lassan repülő, aranyszárnyu beteg madár, 
aki nem tud megválni a maga hegyétől.

Az ősznek lehangoló, beteg melan- 
chóliája ült a levegőn. Az egyik nyitott 
ablakon az erdőknek nyirkos, kripta illata 
csapott be s a szél mintha későn nyíló, 
hervadt krizantém illatot hordott volna 
szárnyain. (Vége következte.) 

Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÜJSÁfil
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képes — es ma már igen sok cikkünk
ben van. a kereskedelem egyresze fel 
is karolja már — es meg sem térne 
át a kereskedelem ennek használatára, 
hanem inkább a megszokottságot vonná 
előnybe a hazai érdekekkel szemben 
ezekkel is, ott all cló a hazafiság kér
dése. Olt már súlyos csorba is esnek 
rajta, mert ez azt jelentené, hogy a 
kereskedelem nem akar reszese lenni 
a nemzeti vagyonosodás előmozditá 
sanak. Ezt pedig a magyar kereskedő 
osztályról nem tételezheti iöl senki, 
rácáfolt erre a múltban, rácától erre 
ma is nap-nap után es bizonyára rá 
fog cáfolni a jövőben is. Van ra al
kalma bőven, mert iparunk erősödik 
es verseny képességében öregbedik.

A Kecskeméti Dalárda közgyűlése.

Szombaton, vizkereszt ünnepén dél
előtt 10 órakor tartotta a Kecskeméti Da 
Járda évi rendes közgyűlését a varosháza 

bizottsági termében a pártoló és működő 
tagok élénk érdeklődése mellett. A tárgy
sorozatban legkiemelkedőbb pont a tiszti
kar és választmány újra alakítása volt.

A közgyűlést Zsigmond M. József, 
polgári iskolai tanár, alelnök nyitotta 
meg, minthogy Hanusz István a dalárda 
nagy rabecsüil és szeretett elnöke gyengél
kedése miatt nem jelenhetett meg. Meg 
nem jelenését levélben tudatta a közgyű
léssel, melyet Fekete Béla jegyző olva
sott fel.

Majd Burdács Rezső kir. aljárásbiró 
titkár olvasta fel jelentését a múlt évről. 
A kitűnő tollal megirt, tartalmas jelentés 
nek főbb adatai ezek : a dalárdának ez 
év január 1 én maradt 380 pártoló tagja ; 
továbbá, hogy Kecskemét város társadal
mának minden tagja meghódittassék a 
dalkulturának s szivvel-lélekkel ápolja s 
uövesze azt, a dalárda jövőben alakit egy 
nőkből és férfiakból álló vegyes kart a 
színházban és templomokban tartandó 
hangversenyek és egyházi énekek elő
adására.

A titkári jelentés egyhangú tudomá
sul vétele után Fekete Béla olvasta föl a 
a múlt évi zárszámadást, mely bőt kilet- 
szőleg bevétel volt 5544 korona 66 fillér, 
kiadas 5351 korona 22 fillér, maradvány 
193 korona 47 fillér. Tudomásul vették.

Következett a tisztujitás. Sárközi 
László nyug, házi pénztári ellenőr kor- 
elnök elnöklete mellett. A választások 
mind egyhangúak voltak. E szerint tisz
teletbeli elnök Hanusz István főreáliskolai 
igazgató, elnök lett Burdács Rezső kir, 
albiró, alelnök Zsigmond M. József polg. 
isk. tanár, titkár Torinássy István rkapi- 
tány, pénztárnok ‘Fekete Béla árvaszéki 
irodaliszt, edenör Tormássy Ferenc ház
tartási alszámvevő, jegyző Németh Ernő 
leszámitolóbanki főkönyvelő, háznagy 
Olajos Károly betege, pénztárnok, zászló
tartók Nyirádi János adóvégrehajtó és 
Szalav Z<igmond városi tisztviselő, ház 
nagy Mibó László és Szentgály Gyula 
városi zenede igazgató, ügyész dr. Angyal 
Vidor városi tiszti főügyész.

Választmányi tagok a m iködő tagok 
közül : Horváth János, R vai László, Laezi 
József, Szabó Geigely, Tóth Gerő, H. 
Sztankny Lajos. Nagy István, Virágh 
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Ferenc; póttagok; Tóth Zsigmond, Braun 
Pál. A pártoló tagok közül: Balogh Dé
nes, Tóth István, Bajnóczi Károly, Kada 
Elek, Sándor István, Szabó József, Borot
vás Pál, Katona Zsigmond, Szűcs László, 
Gömöri Sándor.

Mübirálók a működő tagok sorából: 
Bartha József, Bérezi József, ifj. Rhuz 
Béla, Kozma Andor. Pártoló tagok közül : 
Baktay Mihály, Bartha Henrik, Pásthy 
Károly, dr. Szeless József, Farkas Kál 
mán. Számvizsgálók : Rapcsányi Kálmán, 
Tóth Lajos, Tantó Sándor.

Az egyhangú választások után Bur
dács Rezső elnök indítványozza a köz
gyűlésnek, hogy Kada Elek polgármes
tert, Bngi László h. polgármestert és Sán
dor István főjegyzőt a dalárda tiszteletbeli 
tágjává válassza meg a közgyűlés azon 
érdemeikért, hogy a kecskeméti országos 
dalárverseny rendezését lehetővé tették. 
Az iuditvány t egyhangúlag elfogadták. 
Elfogadták továbbá azon indítványát is 
Burdács Rezsőnek, hogy szintén válaszsza 
tiszteletbeli tagjául a K. D Göndöcs 
Istvánt az 0. M. D. E. jegyzőjét, Zsig
mond M. Józsefet 30 évi működéséért, 
Tórh István anyakönyvvezetőt 25 évi tá
mogatásáért, Mihó Lászlót 25 évi kar
nagy kodásárt és részökre a tiszteletbeli 
tagságról szóló oklevelek adassanak ki.

Mihó László karnagynak betegsé
gére való tekintettel egy évi szabadsagot 
engedett tiszteletdijának utalványozása 
mellett. Ebben az évben Szent-Gály Gyula 
a megválasztott második karnagy, zene
dénk kiváló igazgatója fogja vezetni a 
dalárdát, ki annak vezetését díjmentesen 
magára vállalta. Társkarnagynak történt 
megválasztása Után küldöttség kereste föl 
a jeles igazgatót, aki megválasztatását 
melegen megköszönvén, újból elvállalta a 
dalárda vezetését.

Ezután a közgyűlés az elnök lelkes 
éljenzésével véget ért. (bl.)

A Rongyos Egylet hangversenye.

A Rongyos Egyesület az utóbbi évek
ben egymásután aratja a legszebb sikere
ket. Élénk emlékezetében van még a 
közönségnek az a tavaly rendezett fölötte 
előkelő hangverseny, amelyet egy szintén 
kiválóan sikerült táncesttel egybekötve 
tartott az egyesület s amely oly tekinté
lyes összeget jövedelmezett akkor a jóté
kony célnak, a melyhez hasonlót még 
alig juttatott annak egy kecskeméti jóté 
konysági akció se.

Méltó párja akadt a múltak sikerének 
a szombati hangversenyben. Nem rendel
kezünk ugyan még a pénztári adatokkal, 
amelyekből a legutolsó fillérig kitűnnék a 
ma délután beszedett jövedelem, de abból 
a jelenségből, hogy a collégiüm tágas 
csarnoka teljesen meglelt érdeklődő pub
likummal, bízvást levonhatjuk azt a kö
vetkeztetést, hogy ennek a nemes célú 
egyesülétnek ismét olyan bő anyagi sikert 
hozott ez a nap, amilyenhez foghatót na
gyon keveset találnánk, ha víssíalapoz
nánk Charitasnak Kecskemétre vonatkozó 
feljegyzései között.

S ha jelentős volt az anyagi siker, 
jelentős volt az a műélvezet is, amelyet 
nyújtott hallgatóinak a mai hangverseny. 
Műsora igaz nem volt tele tömve 10—12 
számmal, csak három pontból állott, de 
ezek mindegyike kiállja a legszigorúbb 
kritikát. Elsőül Vörösmartyról olvasott fel 
Pásthy Mariska s a felolvasásba beillesztve 
Laukó Sárika a Szép Ilonkát szavalta el. 
Mindketten teljes áterezni tudással oldot
ták meg nem könnyű feladatukat, méltán 

kiérdemelve a publikum hálás tapsait. — 
Novák Ernő dr. egy provence i bordalt 
énekeit el. A közönség nagy élvezettel 
gyönyörködött Novák finoman iskolázott, 
érzésteli énekében. Remélhetőleg, helybeli 
hangversenyeinken még többször és gy ak
ran fogjuk hallani őt. — Bogseh Elza 
zongoraszámai újból tanúságot tettek arról 
a kiváló talentumról és mesteri technikáról, 
amelyeknek elismerésével multkoru fellép
tekor is adóztunk már a fiatal zongora
művésznőnek.

Mindezt összevéve, ismételhetjük, 
hogy a Rongyos Egylet szombaton ismét 
oly szép sikert aratott, amelyre büszke 
lehet. De büszke lehet arra is, akinek 
a mai siker megteremtésében oroszlán 
része van. az ő nemes lelkű, fáradhatatlan 
elnöknőjére : özv. Pócsy György né urasz- 
szonyra is. A közönség első sorban neki 
tartozik [köszönettel azért a műélvezetért, 
amely számára ma kijutott, mert ő volt, 
aki fáradhatatlan utánjárásával megnyerte 
a nemes ügy szolgálatára a hangverseny 
szereplőit. De főleg ő neki adósa a Ron
gyos Egylet, mert hogy a collégiüm tor
natermének iskolai szürkeségét teljesen 
elfödte ma a megjelent nagyszámú és elő
kelő közönség, — bizonyára első sorban 
az ő ügybuzgalmának tudandó be.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Kedden Tavasz Paratlan bérlet.
Szerdán Lysistrata Páros bérlet.
Csütörtökön Párbaj. Itt először. Paratlan bérlet. 
Pénteken Gésák. Félárak.
Szombaton Hoffniann meséi. Páros bérlet
Vasárnap d. u. Probahazassag. Félarak. Este Fehér 

Anna Páratlan bérlet.

*** Casanova — Tavasz. (Parlagi 
Kornélia bemutatkozása.) Parlagi Kornélia 
nagy és teljes diadaláról adhatunk számot. 
A bájos primadonna megjelenésével egy 
csapásra meghódította a közönséget s 
mindenki elismerte, hogy a legjava szub- 
rettek közül való, akik valaha a kecske
méti színpadon megfordultak. Nagyon 
megnyerő egyénisége van, szépen csöngő, 
teli, iskolázott hangja, amely Ivei igen jól 
tud bánni, sok temperamentuma, ügyes, 
gyakorlott színészi készsége, mind csupa 
olyan tulajdonságok, amolyok ritka pri
madonnában vannak meg igy együttesen. 
Ha még azt is hozzáadjuk, hogy nagyon 
szép és kedves „táncművészettel* is ren
delkezik, ami a mai „énekesnőknek* fel
tétlenül szükséges attribútuma, az előnyös 
tulajdonságoknak olyan teljességét sorol
tuk fel. amely semmi kívánni valót nem 
hagy hátra. Mindezeket a közönség is 
mindjárt fölismerte s valóságos ovációk
ban részesítette Parlagit s erre — ismé
teljük — teljes mértékben rá is szolgált. 
A Casanova Marionjában és Diájában a 
legjobbat nyújtotta, amit vidéken kívánni 
lehet s a Pompadour párbajdalát művé
szettel adta elő. A Tavasz szobaleányában 
inég egyetemesebb, tálán értékesebb is 
volt a sikere : annyi humor, jókedv, ötle- 
tesség volt játékában. Mind a kél előadás 
egyebekben is nagyon jó volt. Casanová
ban Heltai volt méltó partnere, Morvát 
és Gitta (ez utóbbi szép szólótáncával) 
jeleskedtek. A Tavaszban Szépessy Szidi 
és Agnelly Irén nagyon derekasan állot
ták meg helyüket, Heltai pedig két sze
repben (Jeromos, Náci) vxcellált. A kö
zönség mind a két este zsúfolásig meg
töltötte a színházat s nagy élvezettel hall
gatta, sokat tapsolta az előadást.

Szilasi Etel vendégjátéka. Szilasi 
Etel, kinek vendégjátéka múlt hónapban 
a Bohémszerelem Magyar színházi sikere 
miatt elmaradt, mint értesülünk, jövő hét
főn, kedden, szerdán fog színházunkban 
vendegszerepelni. A Tavasz, János vitéz 
és Ingyenélökben fog fellépni.

*** Ifjúsági előadások. Bihari igazgató 
nem feledkezett meg arról az Ígéretéről 
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se, hogy a tanuló ifjúság számára olcsó 
előadásokat fog rendezni a magyar és 
külföldi irodalom klasszikus darabjaiból. 
Ez ifjúsági előadások megbeszélésére k'ada 
polgármester értekezletre hívta össze ma 
d. u. 4 órára a középiskolák igazgatóit 
és irodalomtanárait s az értekezlet többek 
hozzászólása után elfogadta Bihari terve
zetét. Az idén hat ilyen ifjúsági előadás 
lesz: Herczeg Bizánca, Szigligeti ; Li- 
liomíi, Tóth Ede: Falu roszsza, Jókai: 
Cigánybáró, Szigetvári vértanuk, Ilákosi: 
Elnémult harangok. Az első ilyen elő 
adás már most szombaton délután lesz.

NAPI HÍREK.
Hópelyhek.

Tegnapelőtt délután leesett az első 
hó. Gyönge, törékeny, finom hópihék sza- 
lingóztak a levegőben. S amíg ott kava
rogtak fent a magasban, tudtak-e róla 
vájjon valamit, hogy a földre szállva apró, 
fehér kis testükből erős, szét nem foszt
ható takaró szövődik, amely letakarja 
majd az elmúlt esztendőt, kepeit borit 
sok-sok nap, hét, hónap minden emlékére 
s hiába emeljük fel róluk többe ezt a 
szemfedőt, az elmúltakat visszahozni, uj 
életre kelteni többé nem tudjuk soha se.

Jaj de sok meghiúsult vágyra, letört 
reményre, jaj de sok szertefoszlott, sem
mivé lett álomra tesz halotti fátylat az az 
első hó. Minden beköszöntő tél mennyi 
széttört hitet, mennyi örökre megbénult 
ambíciót talál útjában igy s megérkezte
kor de sok szomorú akkord hangzik fel, 
amelyek a tavasz költötte életvidám nó
táknak teszik befejező részét. Lehullt már 
a levél, messzi délre szállt a vándor daru
madár, az őszi permeteg szitáló esése is 
véget ért s íme, hull, hull már fehéren a 
hó, hogy sokunk előtt örökre behavazza 
az ösvényt, mely fölfelé, a boldogsághoz 
vezet. S még szerencsés az, aki elmond
hatja, hogy

i

i

Dalolva mentem fel a hegynek, 
De lefelé mogorván ballagok, i

— mert hányán vannak, akik meg sem 
indulhattak útjukon, megakasztó őket a 
kezdő lépésnél a végzet, a remények 
szerte foszlósa, a hó ... S ezek már 
hiába szítják lobogásra otthoni tűzhelyu 
kön a lángot, — lelkűk hidege, megfagyott 
reményeik nem engednek ki többé a láng 
melegén. Az ö mezőjük letarolva már, az 
érett kalászok garmadába rakva s sza 
mukra új termést nem hoz a jövő tavasz. 
Fejükre hull az eső, a hó s reményt, 
hitet, vágyat, mindent eltemet . . .

K—r.
O

Kecskemét, jaauár 9.

— A főispán lemondása. Tahy István 
pest megyei és kecskeméti főispán levelet 
tett közzé, amelyben megírja, hogy már 
novemberben beadta lemondását a fő 
ispánságról és hogy lemondásának oka a 
bizalmatlanság volt, amelylyel a megye 
és a város közönségének nagy részénél 
találkozott. Vállalkozási szándékának ha
zafiasságát és törvényességét hangoztatja, 
de bizalom nélkül nem akart a megye 
élére állani.

— Eljegyzés. Fekete Rózsit, özv. dr. 
Fekete Lászlóné úrnő leányát, a helyi 
társaság egyik legrokonszenvesebb hölgy
tagját eljegyezte Szűcs János, a Kisbir
tokosok orsz. földhitelintézetének fogal
mazója.

— Pestmegye közgyűlése. (A K. L. 
telefonjelentése.) Pestinegye ma délelőtt 
10 órakor közgyűlést tartott. A közgyű
lési termet már előzőleg, számítva a be
következhető viharokra, egy szakasz rendőr 
szállta meg. Tiz órakor megjelent gróf 
Laszberg főispán Romer helyettes főjegyző

kíséretében. A bizottsági tagok nagy zsi
vajjal fogadtak. A főispán elfoglalta az 
elnöki széket, s a közgyűlést megnyitotta. 
Az ellenzéki biz. tagok azonban a lármá
val később sem hagytak alá, úgy hogy 
Laszberg gr. kénytelen volt a közgyűlést 
hamarosan berekeszteni. A th. bizottság 
egy része azután a Saskörbe vonult át 
ülésezni Benicky alispán elnöklete alatt. 
A rendőrség Hódervari Lehel és Pozsgai 
képviselőket letartóztatta.

— Tegze Gyula kihallgatása. A deb
receni kir. ügyész tavirali felhívására a 
kecskeméti kir. törvényszék vizsgáló bí
rája ma kihallgatta dr. Tegze Gyula, jog
akadémiai tanárt, aki tudvalevőleg utazó
társa volt nagy bátyjának, a Debrecenben 
inzultált Kovács Gusztáy főispánnak. 
Tegze részletes vallomást lett a debreceni 
botrányról, melyben neki e közvetlen néző 
szerepe 
küldték

délelőtt 
tartott 
szélest

jutott. A vallomást sürgősen át 
a debreceni kir. ügyészséghez.
Az alkotmanyvedö bizottság tegnap 
bizalmas természetű tanácskozást 
az ellenállás ügyében. A megbe- 
holnap d. u. 4 órakor folytatják.

— Gondnokok választása A helybeli 
róm. kaih. egyháztanács f. hó 7-én dél
előtt 10 órai kezdettel tartott ülésében 
megválasztotta az egyház fő- és álgond- 
nokát. A választás mindkét tisztségre 
egyhangúlag esett meg. Főgondnokul 
megválasztatott újból ifj. Bagi László, 
városunk h. polgármestere, algondnokul 
szintén újólag S. Kovács Gábor.

— Legenda Közvetlen formában több 
oldalról is eljutott hozzánk az a híreszte
lés, hogy a közoktatásügyi miniszter la 
púnk mostani szerkesztőjét saját kérelmére 
Budapestre helyezte át. A leghatározot
tabban kijelenthetjük, hogy az egész hí
resztelésnek egy betűnyi komoly alapja 
sincs. Az illető nem is kért tehát nem is 
kaphatott áthelyezést. Egyátalán nem is 

amikor 
köny- 

i fölös

kaphat semmit. A mai időben, : 
némely részről a gyanúsítás olyan 
nyen megterem, talán nem egészen 
leges ezt nyomatékosan kiemelni.

— Nepies előadás. A Katona 
kör vasárnap kezdette meg a népies elő
adások sorozatát. Dr. Egressy Lajos, az 
állami gyermekinenholy igazgató-főorvosa 
tartott ez alkalommal nagyhatású előadást 
a gyermekvédelem nagy fontosságú kérdé 
séröl, amelyet a szépszámú közönség élénk 
érdeklődéssel hallgatott meg és az előadás 
végén lelkosen megéljenezte a felolvasót. 
Az előadás közérdekű anyagát legközelebb 
bővebben fogjuk ismertetni.

— Karácsony. Görög-keleti vallásu 
polgártársaink tegnap és ma ünnepelték 
a Megváltó eljövetelének ünnepét. Ezen 
alkalomból a görög-keleti templomban 
tegnap délelőtt ünnepi mise volt.

— A csetneki csipke. Úgy értesültünk, 
hogy városunk hölgy közönsége körében 
mozgalom indult meg aziránt, hogy az 
újabban annyira divatossá vált csetneki 
csipke készítésének elsajátítására a hely
beli női ipariskolában tanfolyam tartas
sák. Mivel értesüléseink szerint jelentke
zők már nagyszámban volnának, való
színű, hogy a tanfolyam rövid időn belül 
tényleg kezdetét is veszi. Az ügynek a 
magunk részéről vélünk szolgálatot tenni 
akkor, amidőn jelezzük, hogy a csetnoki 
csipkére vonatkozolag lapunk egyik leg
közelebbi számában egy ismertetést fogunk 
közölni.

— A jégpályáról. A Korcsolya Egye
sület szombatra jelezte a jégpálya meg 
nyitását. Az idő azonban szombat reg
gelre alaposan megenyhült s a pálya nem 
volt megnyitható. Úgy, hogy a jégsport 
azon türelmetlen hívei, akik szombaton 
korcsolyákkal megrakodva és abban biza
kodva, hogy a jég az enyhe idő dacára 
is, e napon már használható lesz, — ki
vonultak a Vigadó mellé, minden remé
nyükben csalatkozva voltak kénytelenek

József

i

megtérni onnan. Most azután, hogy teg
nap este kezdetét vette a havazás is, új
ból nagyon problematikussá lett a pálya 
megnyitásának időpontja.

— A Kath. Legényegylet estélye. A 
Katii. Legényegylet igen szépen sikerült 
hangversenyt és láncmulatságot rendezett 
vasárnap este a Be rét vas nagytermében. 
A koncert egyes szereplői mindmegannyian 
a legjobbat nyújtották, amit műkedvelők
től várni lehet. A magas nívón álló hang
versenynek pedig méltó párja találkozott 
abban a kedélyes táncmulatságban, amely
ben ötvennél több szép asszony, lány vett 
részt, úgy, hogy az egylet legsikerültebb 
estéi közé méltán számítható a inai.

— Kecskemét legújabb térkepe Em
lítettük már, hogy a th. mérnöki hivatal 
elkészítette a város legújabb, pontos és 
részletes térképét. A térképekből — mint 
értesülünk — csupán ötven darab kerül 
eladásra. Négy koronáért kapható darabja 
a levéltári hivatalban.

— Tiltott balozas. A rendőrség nyo
mára jött, hogy Szegedi Maria XI. tiz. 
lakos házánál engedély nélküli zugbálokat 
tartanak. Tegnapelőtt mégis lepték az ott 
összegyülekezett díszes társaságot java 
mulatós közben. A fiatalság vezére, Ko
vács Ferenc azonban nem a legnyájasabb 
szavakkal távozásra mié a rendőröket, 
„mert ő ügyvédjelölt és ahol ő ott van, 
oda csak a királyi ügyész engedőimével 
jöhet be alrendőr.** Ez, kétségtelenül meg- 
szivlelésre méltó kijelentés nem hasznait 
semmit, a bálát feloszlatták s az eljárást 
ellenük megindították.

— Becsületes megtaláló Csizmadia 
Antalné a napokban egy viseltes erszény - 
ben 9 koronát talált a zöldségpiacon. A 
pénzt átadta a rendőrségnek, ahol tulaj
donosa igazolás mellett átveheti.

— Elveszett a napokban egy 20 fil
léres váltó űrlap Zana László és György 
aláírásával, amelyen csupán az összeg 
nem volt kitöltve. Minthogy ezzel igen 
könnyen lehet csalást elkövetni, azért ké
retnek mindazok, akik az elveszett váltó
ról tudnak, hogy róla a rendőrséget érte
sítsék. — Kuczka Mihály egy K M. ino- 
nogrammos Flaubert-fegyvert veszteit el. 
A megtalálót illő jutalomban részesíti.

A szerkesztésért ideiglenesen felelős :

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ

Ma, kedden. 1906 januar 9-en:
(Bérlét 63. szám paratlan.)

Operette 3 felvonásban. írtak Lindau és Vilheim 
Fordította Mérey Adolf. Zenéjét szerzetté Srrausz József
Rendező: Czakó Gyula. Karnagy: Kerner Jenó

SZEMÉLY
Dr. Csapó Gusztáv, ügyvéd — 
Margit, a felesege — — —
Hollós Jeromos, Margit apja — 
Cecília, Hollós felesege — —
Ernő, Hollós unokaöcscse —
Berta, Cecília unokahuga —
Báró Szalóki — — — —
Báróné — — — — —
Gál Feri, Csapó irodavezetője 
Anna, szobaleány — — —

E K :
— Csáky Ferencz
— Szepessy Szidi
— Hcltai Jenő
— J. Pajor Ágnes
— Földest Vilmos
— Feher Olga
— Kellér Gyula
— Agnelly íren
— Czakó Gyűl*
— Parlagi Kornélia

Kezdete 7*/s órakor.
Holnap, szerdán, 1906 januar 10-en:

(Bérlet 04. sz. páros )

LiySÍStrala.
Operette.
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Kanyar élet- és járadékbiztosító intézet
— mint szövetkezet - — 

Budapest, V. kér., Akadémia-út 3.

A szövetkezet elnöke:
gróf Széchenyi Aladár.

Az igazgatósán:
Báró Rudnyánszky József elnök. Dénes 
Tibor. Forray Miklós, gyömrőí Gyömröi 
Aurél, gróf Török József. Vargha Sándor. 
Az intézet Szövetkezeti alapra leven 
fektetve, az össznyereség a biztosított 
tagok tulajdonát képezi s annak 
70 százaléka a teljesített díjfizetések 
aranyában a tagok között felosztatik.

Az intézet az életbizlositás összes 
nemeit műveli jutányos dijak és előnyös 
feltételek mellett. Ajánlja különösen a 
halál esetére szóló biztosítást, a család 
ellátására, a kölcsönös biztosítást a házas 
társak részére, a halál es elérés esetére 
szóló vegyes biztosítást, leányok részére 
esetleg nevelési járadékkal kapcsolatosan 
és nyugdíjbiztosítás különböző nemeit.

A földbirtokos osztály igényeinek 
kielégítésére az intézet jelzálogbiztositást 
is nyújt, mely lehetőve teszi, hogy a biz 
tositott fél halálával a jelzálogkölcsön • 
törlesztetik és a birtok tehermentesen 
száll át az örökösre.

Bővebb felvilágosításokkal készséggel 
620Igái :

BALOG LÁSZLÓ,
iiíi-so-K intézet helybeli képviselője.

KECSKEMÉTI LAPOK.___

Pártoljuk a magyar ipart!
Ne vásároljunk osztrák gyártmányú 

c/.ipöt, mikor itt van helyben 

a Hazai Czipóraktár, 
hol mindenfajta 

gyermek-, női- és férfi-czipö 
van raktáron, mely Kecskeméten 

saját műhelyében készül. 
Mérték után bámulatos olcsón és jól 
dolgozik. — Javítást is elfogad. 

Hazai Czipőraktár 
Kecskeméten. Itczes-piacz, Juhász ház. 
Körmöczy mészárszékkel szemben.

Kecskeméti la ka tosárú-gyár.
Telefon szánt : Telefon szám : 

127.értesítés.
Alulírottak tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közönséget, hogy a 

lakatosárú-gyarbol több tag kilépett, nevezetesen 

Molnár, Kákonyi és Kerekes urak. Mi alulírottak a

lakatosárú-gyárat
továbbra is vezetjük. Kérjük a nagyérdemű közönség eddigi szives bizalmát 
a jövőben is, mi igyekezni fogunk azon, hogy azt kiérdemeljük. Vagyunk 

kiváló tisztelettel : Pintér és Dubecz 
4291-50-7 épület- és xxv&leils:aitosöle.

Eladó földbirtokok.
Törökfáiban, Sárközy László és 
Szegedy tanácsnok urak birtoka tő

szomszédságában levő

K 24 hold szántóföld;
BallÓSZÖgben pedig, Bódogh Gábor 
és Muraközy Jenő urak birtoka tő

szomszédságában levő

18 hold szántóföld,
mely szőlőtelepítésre is igen alkalmas, 
a rajta levő tanyaépületekkel együtt, 
örök áron eladó. — Értekezhetni a 
tulajdonosok Selyem János örökösök
kel, XI tized, Felsőcserép utcza 228. 
szám alatti Selyem András hazánál.

az eddigi szolid elvek fentartásával

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomásara hozni, 
hogy Kecskeméten, Nagykörösi-utcza 3-ik szám alatt levő

kárpitos-üzletünkben 
készítünk minden, a kárpitos szakmába vágó munkákat a legegyszerűbbtől 
a legizlesesebb kivitelig.

Különösen ajánljuk angol bérmunkáinkat, úgyszintén regi bútorok ízléses 

és csinos bevonását, valamint tapétázást és paplan készítést a leg- 

jutanyosabb arak mellett. Raktáron tartunk kész kárpitos munkákat, vas

bútorokat. Hajlított székek gyári raktára. A nagyérdemű közönség becses 
pártfogását kérve, maradunk kiváló tisztelettel:

Perczián és Szabó
403P 60 eo kárpitosok es diszitők.

Kiadó iroda-helyiség.
Egy két szobás lakás, különösen 
irodának vagy garzon lakásnak 
alkalmas, január 1-töl kiadó, Pócsy 
Györgyné Budai-nagy-utcza 161. számú 
hazaban. Tudakozódni lehet WeíSZ 
Mihály urnái ugyanott, vagy Jókai- 
utcza 183. szám alatt a tulajdonosnál.

u i a d ó
iw* akáczía szőlőkarók. "*a
Csősz Józsefnek
Í3 9 darab
különféle hosszúságú szőlőkarója 
van eladó. Értekezhetni S z o m o r 
Sándor fűszerkereskedőnél a 1 Jalasi- 
nagy utczan, ahol egy majdnem újkapu 
van eladó. 43cv. 2

Legújabb és legjobb
ZZZ háztartási szén ZZZ 
a Józsefaknai kőszén, 
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
kitűnő, mrri szagtalan ts salak nélkül eg el.

Egy próbamegrendeléssel 
mindenki meggyőződhetik róla. 

1OO kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér.

Föelárusitő helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-uál
Mezei- es Trombita-útcza sarkan.

Ugyanott ölfa, vágott tűzifa, porosz 
kőszén és budapesti koksz 

legolcsóbb árak mellett kapható.

4152 Telefouszaiu 73. 00-33

= Gazdák, hizlalók, ludtömök es fuvarosok figyelmébe ! =

MLtxkc>i7i.C3E£i, Korpa
a — = 1

„DERBY- -Meilasse abraktakarmany lovak, tehenek és sertéseknek 

és mindennemű gabona-nemüek 
— = a legolcsóbb arban kaphatók —

nagyban és IMI kicsinyben

Grünblatt és Hellernél
Lovarda utcza 7-ik szám (Lipthai-féle ház).

4309-8—2

ffcy Dohány-műtrágya kitűnő rovarirtószer!

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906.


